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Abstrakt

Tato práce se zabývá společným jměním manželů z pohledu soudní

praxe, když jde o oblast práva v zákoně sice stručně upravenou, ale

ovlivněnou a navazující na široký okruh rodinných a občanskoprávních

vztahů. Vedle poměrně stručné zákonné úpravy však existuje rozsáhlá

judikatura.

Práce rekapituluje vývoj manželského majetkového práva počínaje

úpravou Obecného zákoníku občanského, přes současnou právní úpravu

k úpravě obsažené v připravovaném občanském zákoníku, který by měl nabýt

účinnosti 1.1.2014. Současná právní úprava je zpracována s přihlédnutím

k soudní praxi obsažené zejména v judikatuře vyšších soudů a to i s ohledem

na stále vzrůstající význam cizího prvku v soudním řízení.

Abstract

This piece of work deals with the issue of marital community of property

from the perspective of judiciary practice, which is a legal area only briefly

regulated by law, but influenced and following up on a wide array of familial

and civil relations. Apart from the rather brief regulation concerning this area,

however, there is an extensive case of established practice of the courts

surrounding it.

This piece of work outlines the development of marital property law from the

amendments of the General Civil Code of the Czech Republic to the

contemporary adjustments to the regulation contained within the Civil Code

in preparation at the moment, which should come into force on January 1st,

2014. In dealing with the current state of the legislation, judicial practice was

taken into consideration, most notably the case law and judicature of higher

courts, and more so with regard to the ever increasing significance of foreign

elements in the legal proceedings.
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Společné jmění manželů

v teorii a v soudní praxi

Úvod

Z pohledu civilních soudců okresních soudů, ale i soudů odvolacích a

advokátů je jedním z nejméně oblíbených sporů řízení o vypořádání zaniklého

společného jmění manželů. Důvodů je hned několik. Základním je snad skutečnost,

že účastníci těchto sporů za sebou již mají řízení o rozvod, kterému předcházelo

řízení o úpravu poměrů k nezletilým dětem případně řízení o stanovení výživného na

manžela nebo řízení o příspěvek na výživu rozvedeného manžela. Často je také řízení

spojené s řešením otázky společného bydlení. V rámci všech těchto řízení účastníci

uvažují a z různých pohledů probírají i možnost vypořádání majetku, který nabyli v

průběhu manželství. Jde tedy o problém, který mají již promyšlený každý ze svého

pohledu a v momentě, kdy se tyto jejich pohledy nesejdou v dohodě, se obracejí na

soud, od kterého očekávají, že si učiní představu o tom, co a jakým způsobem má být

vypořádáno. A na základě této představy soud jejich spor rozhodne. Aby si soud

takovou představu mohl učinit je často třeba rozsáhlého dokazování, které trvá déle,

než účastníci předpokládali v době zahájení řízení, výsledek je pro ně často

překvapením, protože teprve při vypořádání společného jmění soudem zjišťují, v jak

složitém vztahu žili a hodnotově dostávají často méně, než předpokládali, když

v době rozhodování jde stále o hodnoty majetku vztažené k době zániku společného

jmění účastníků, když rozdíl je dán nejenom délkou řízení, ale i dobou, která od

zániku společného jmění do podání žaloby uplynula. Nezřídka tedy od soudu

odcházejí oba účastníci řízení nespokojeni s jeho výsledkem.

Aby tomu zklamání soudy předešly a ušetřily účastníkům náklady řízení,

pečlivě se v těchto věcech snaží o smírné vyřešení věci. To také v obecné rovině

soudního řízení předpokládá občanský soudní řád ve svém § 99 odst. 1 věta druhá.

Pomocí k předcházení sporům o vypořádání společného jmění manželů je i zákonná

úprava provedená zákonem číslo 91/1998 Sb. V rámci snahy o smírné vyřešení věci
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je soud dle citovaného ustanovení povinen s účastníky probrat věc, upozornit je na

právní úpravu, stanoviska Nejvyššího soudu a rozhodnutí uveřejněná ve Sbírce

soudních rozhodnutí a stanovisek a podle okolností jim doporučit možnosti smírného

vyřešení věci. Dalším krokem k posílení tlaku na smírné vyřešení věci před soudem

je i úprava poplatkového zákona, který umožňuje od 1. 9. 2011 vracení části

soudního poplatku v případě uzavření soudního smíru.

Pokud ovšem k dohodě o vypořádání zaniklého jmění manželů nedojde je na

soudu, aby v zákonném rámci o vypořádání rozhodl.
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1. Obecný výklad

1.1 Manželství

Před samotným výkladem o společném jmění manželů v návaznosti na již

uvedené je potřeba se zmínit o základu, na kterém tento institut stojí a to o institut

manželství. Ten je upraven v zákoně o rodině č. 94/1963 Sb. ve znění novel, který ve

svém § 1 odst. 1 stanoví, že manželství je trvalé společenství muže a ženy založené

zákonem stanoveným způsobem, když dle odst. 2 tohoto ustanovení je jeho hlavním

účelem založení rodiny a řádná výchova dětí. Aby mohl být tento účel naplněn je

potřeba, aby manželství, jako soubor vztahů, bylo postaveno i na pevném

majetkovém rámci, který mu dodá potřebnou soudržnost. To vše při zachování a

respektování osobností samotných manželů a jejich práv. Zákonný rámec musí dát

potřebnou jistotu ohledně vzájemného postavení a postavení k třetím osobám pokud

jde o hospodaření a nakládání s majetkem vlastním nebo společným. Význam

manželství je podtržen již tím, že je mu a rodinným vztahům, které jsou z něho

odvozeny věnován samostatný zákon a zejména občanský zákoník se tomuto

institutu opakovaně a významným způsobem věnuje.

1. 2. důsledky uzavření manželství a jejich úprava v občanském

zákoníku

Jak vyplývá ze samotného názvu institutu společného jmění manželů jde o

vztah, který se váže k institutu manželství. Je jedním ze souboru vztahů a důsledků

uzavření manželství. A to majetkovým důsledkem. Mimo těchto majetkových

důsledků uzavření manželství teorie pojednává též o statusových důsledcích uzavření

manželství1.

Úvaha nad rámcem vztahů mezi manžely je tedy nadřazena úvaze nad

povahou společného jmění manželů. Vztahy vzniklé uzavřením manželství

procházejí vývojem. V současné době je dán základní rámec těchto vztahů Ústavou

1 Dvořák,J. Spáčil,J. Společné jmění manželů v teorii judikatuře.2.,rozšířené vydání, Praha : ASPI, a.s.
2007, s.2
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ČR ( z.č. 1/1993 Sb. ) a Listinou základních práv a svobod ( z.č. 2/1993 Sb. ), která

stanoví ve svém článku 1. věta prvá, že lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i

v právech, když tato zásada pro vztahy manželů konkretizována v ustanovení § 18

zákona o rodině č. 94/1963 Sb.

Důsledkem uzavření manželství není a nemůže být pro každého z manželů

ztráta dosavadních práv a povinností zaručených článkem 26 Listiny základních práv

a svobod, tedy volit si povolání, připravovat se na ně, podnikat a provozovat jinou

hospodářskou činnost, jako je právo samostatně uzavírat smlouvy, nakládat s

majetkem a podobně. Vzhledem k významu rodiny, jejímu účelu a funkci, zájmu na

trvalosti a pevnosti vztahů založených uzavřením manželství vznikl tedy soubor

vztahů se zvláštním právním režimem, který se vztahuje na oba manžele a je veden

snahou zabránit rozpadu a rozdrobení, které by plynulo z přílišného prosazování

zájmů jednoho z manželů a mohlo by vést k jejich nevyváženému postavení, které by

bylo základem nestability vztahu, na jehož pevnosti má stát zájem a je ve prospěch

osob uzavírajících manželství.

Dopad uzavření manželství není na veškeré majetkové vztahy manželů, ale

týká se pouze konkrétního okruhu majetkových vztahů, které v průběhu manželství

vznikají.

Společné jmění manželů je součástí za pomoci právní normy upravených

majetkových vztahů, které vznikají uzavřením manželství mezi manžely navzájem a

mezi manžely a třetími osobami. Pro tento soubor norem se vžil teorií používaný

pojem manželské majetkové právo2.

Podkladem pro to, že se tento soubor norem vytvořil je zájem společnosti

reprezentovaný zákonodárcem posílit majetkovou jednotu manželů vzájemně, ale i

ve vztahu k třetím osobám. Ve vzájemném vztahu manželů tato snaha vyplývá ze

zásady, že manželé jsou si rovni a normy manželského majetkového práva se snaží

přiměřeně chránit jednoho z manželů před druhým a zabránit možnosti zneužívání

silnějšího postavení jednoho z manželů na úkor druhého. Další zásada, ze které tato


[…]


provázanosti s institutem manželství a rodiny, jak jsou tyto upraveny zákonem o

rodině, velice rozsáhlé dopady v různých oblastech běžného života. V úvodu této

práce bylo zmíněno, že pokud se otázka vypořádání společného jmění manželů

dostane před soud bývá to řízení zdlouhavé a složité. Přes složitost věci a to, co o

rozsahu dopadů úpravy společného jmění manželů bylo uvedeno není řízení o

vypořádání společného jmění manželů a řízení o zúžení společného jmění manželů

v porovnání k celkovému ročnímu nápadu tak časté. U Okresního soudu v Českých

Budějovicích je počet věcí celkového ročního nápadu, nápadu věcí žalob na

vypořádání společného jmění manželů a nápadu věcí žalob na zúžení společného

věcí manželů až na věci tvořící obvyklé vybavení společné domácnosti uveden

v následující tabulce:

Rok Vypořádání SJM Zúžení SJM Nápad agendy C

2002 46 2 4.272

2003 39 2 4.481

2004 66 6 5.135

2005 44 4 5.166

2006 28 7 5.338

2007 44 13 6.852

2008 50 7 6.724

2009 48 7 13.159

2010 28 11 5.732
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 Přehled je sestaven počínaje rokem 2002, kdy u Okresního soudu v Českých

Budějovicích byl zaveden ISAS ( Informační systém administrativy soudů ) a je tedy

možné snadno zjistit přesný počet nápadu jednotlivých druhů žalob. Výrazné zvýšení

nápadu agendy C v roce 2009 je dáno zrušením samostatné agendy platebních

rozkazů Ro, která až do konce roku 2008 byla vedena samostatně a do agendy C byly

věci převáděny až po podání odporu do platebního rozkazu nebo v případě jeho

zrušení dle § 173 odst. 2 občanského soudního řádu, pokud se platební rozkaz

nepodařilo i jen jednomu žalovanému doručit. Naopak snížení nápadu za rok 2010

vyplývá z přesunu nápadu z agendy C do agendy EC – elektronických platebních

rozkazů, když tento způsob zahájení soudního řízení je stále častější zejména dík

nížení sazby soudního poplatku. V roce 2010 v agendě EC napadlo celkem 6.885

věcí.

Žaloby, na které pamatuje ustanovení § 148 odst. 4 o.s.ř. na základě nichž lze

rozhodnou o rozšíření společného jmění manželů do předchozího rozsahu za uvedené

období nenapadly.

Za důvod poměrně nízkého nápadu žalob na vypořádání společného jmění

manželů lze považovat možnosti, které přinesl zákon č. 91/1998 Sb. Zejména

možnost rozvodu dle § 24a zákona o rodině, který umožňuje rozvádějícím se

manželům usnadnit rozvod v případě, že soudu předloží písemnou smlouvu s úředně

ověřenými podpisy upravující pro dobu po rozvodu vypořádání vzájemných

majetkových vztahů, práva a povinnosti společného bydlení a vzájemnou vyživovací

povinnost. Jde tedy o ustanovení, které v podstatě do budoucna předchází sporům o

způsob vypořádání a z takto uzavřené dohody lze žalovat již přímo na plnění.

Pokud však je řízení o vypořádání zaniklého společného jmění zahájeno, tak

často nekončí rozsudkem ve věci samé, ale zastavením řízení dík mimosoudní

dohodě nebo uzavřením soudního smíru. Když k vyřízení návrhu na vypořádání

společného jmění manželů rozsudkem dojde, tak ten je zpravidla napaden odvoláním

a rozhodnutí odvolacího soudu dovoláním. Rozhodovací činnost dovolacího soudu je

tak podkladem pro další rozhodování před soudem a byla i bohatým pramenem

z něhož vycházela tato práce.
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Summary

The piece of work titled ‘The case of marital community of property in theory and

judicial practice’ deals with the issue from the perspective of the courts and their

actions in applying legal regulations and contemporary judicature of higher courts. It

is divided into seventeen chapters.

The first chapter explains the essence of the institution of marriage and its effects in

terms of the regulation contained within the Family Act and the Civil Code, where

the act of entering into marriage is the basic prerequisite for the constitution of

marital community of property.

The second chapter describes the development of the legal regulation of marriage

and marital property law spanning from the statute of 1811 to the 1949 and 1964

regulations, including the interpretation of the currently non-existent institution of

personal use, which ceased to exist on January 1st, 1992. The second chapter is

followed by a chapter dealing with the tendencies to strive for harmonisation within

the European Union.

An extensive part of the text is devoted to marital property law and the current state

of the legislation surrounding it. This part is dedicated to dealing with how marital

community of property is established, what constitutes it and how it can be handled,

as far as the time of its establishment and its extent are concerned.

Chapter fifteen concerning the termination of marital community of property and

particularly chapter sixteen, which elaborates on its post-marital settlement, are the

most significant from the perspective of judicial practice and as such are widely dealt

with in case law. Aside from the issue of settlement, the issues of the case of marital

community of property liabilities and the execution of court decisions as well as the

marital community of property possessions execution are also dealt with often in the

courts and regulated by case law. As part of the section concerning post-marital

settlement of property, particularly judicial proceedings including those with a

foreign element are elaborated on, following up on the chapter dealing with

tendencies to harmonise the regulation within the European Union and the legislation

regarding post-marital property settlement, which is currently in the making.
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Considering the constant development of the regulation, which concerns marital

community of property, the last part of the text is dedicated to the proposed

regulation contained within the Civil Law Codex currently being prepared, which is

rooted in three basic institutions of private law, an umbrella term under which

marital community of property falls, which are the family, the concept of ownership

and the contractual agreement.

Finally, the conclusion acts as a summary and also contains an overview of the

development of the occurrence of actions at the District Court in České Budějovice,

whose primary subjects are settlement claims and the narrowing of marital

community of property aside from an overview of the aggregate occurrence of civil

agenda.
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