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Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Tomáše Strouhy na téma „ Společné jmění
manželů v teorii a soudní praxi“.

Práce má 113 stran vlastního textu, takže po této formální stránce splňuje požadavky na uznání
práce jako práce rigorózní.

V první části se autor zabývá institutem manželství, důsledky uzavření manželství v úpravě
obsažené v zákonu o rodině a v občanském zákoníku.

V části druhé se autor zabývá vývojem a právní úpravy manželství a majetkových vztahů od
roku 1811 do právní úpravy z roku 1964.

V části třetí autor analyzuje harmonizační tendence v rámci EU a v části čtvrté analyzuje
institut manželského majetkového práva.

Poté autor postupně analyzuje vznik, předmět společného jmění manželů a cituje současnou
právní úpravou.

V části sedmé se autor zabývá majetkem ve společném jměním manželů a v dalších částech
nabýváním majetku do společného jmění manželů, a to na základě zákona, na základě rozhodnutí
státního orgánu, vydržení, zhotovení nové věci, získání majetku v dražbě, přírůstkem majetku a
získáním majetku v rámci pojištění.

Samostatně v deváté ti se autor zabývá závazky vyplývající by ze společného jmění manželů a v
části desáté se autor zabývá výkonem rozhodnutí ve vztahu k společnému jmění manželů.

Včas jedenácté se autor zabývá výlučným majetkem jednoho z manželů a v části dvanácté
nakládáním s majetkem tvořícím společné jmění manželů s tím že v části třinácté se autor
zabývá individuálně nakládáním s majetkem manželů použitím v rámci podnikání.

Ve čtrnácté se autor zabývá úpravou rozsahu společného jmění manželů a dobou vzniku
společného jmění , a to podle jednotlivých ustanovení zákona.

V části patnácté autor zkoumá zánik společného jmění manželů s podrobně uvedenými důvody
zániku . . Následně pak autor v částí šestnácté autor zkoumá vypořádání společného jmění
manželů včetně soudního řízení.

V sedmnácté části autor zkoumá úpravu společného jmění manželů v občanském zákoníku č.
89/2012 Sb. (v době a odevzdání práce nebyl ještě tento zákon veřejně ve Sbírce zákonů).

Do šestnácté části zařadil autor analýzu připravovaném úpravy řízení o vypořádání společného
jmění manželů v rámci EU.
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Práce se pokusila postihnout co nejširší okruh vybrané problematiky, a to jak z hlediska
hmotného práva, z hlediska procesního práva. Tento komplexní přístup jako velmi dobrou
metodu.

Poměrně stručné se autor zabývá problematikou nového občanského zákoníku, kdy analýza
budoucí právní úpravy je podle mého soudu příliš stručná, ale autora zde hraje roli i skutečnost,
že v době odevzdání práce nebyl občanský zákoník ještě publikován ve Sbírce, takže nebylo jisté,
zda materiál, který měl autor k dispozici, bude materiálem definitivním.

K práci nemám detailní připomínky detailní připomínky, je psána dobrým v právním jazykem a
obsahuje poznámkový aparát s o odkazy na judikaturu a literaturu.

Práci proto doporučuje jako dobře zpracovanou k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 19.10. 2012